
ARET –
Automatické čtení učebních textů pro zrakově

postižené studenty
(Současný stav projektu ARET)

Jindřich Matoušek, Zdeněk Hanzlíček,
Zdeněk Krňoul, Michal Campr

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta aplikovaných věd, Katedra kybernetiky

19.3.2011

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 1 / 26



Osnova

1 Úvod

2 Popis systému
Administrační část
Veřejná část
Technologie syntézy řeči z textu
Problémy specifické pro ARET

3 Ukázky

4 Závěr

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 2 / 26



Obsah

1 Úvod

2 Popis systému
Administrační část
Veřejná část
Technologie syntézy řeči z textu
Problémy specifické pro ARET

3 Ukázky

4 Závěr

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 3 / 26



Úvod
Projekt ARET

I Automatické čtení učebních textů pro zrakově postižené studenty
(ARET = Automatic Reading of Educational Texts for Vision
Impaired Students)

I ESF, OP VK, MŠMT
I září 2009 – červenec 2012

Řešitelé (partneři)
I Západočeská univerzita v Plzni, Katedra kybernetiky
I Základní škola a Mateřská škola pro zrakově postižené v Plzni
I Firma SpeechTech, s r.o.

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 4 / 26



Úvod
Cíl projektu

I inovace a rozvoj výuky zrakově postižených žáků
+ rozšíření možností vlastní domácí přípravy

F matematika a fyzika – 2. stupeň ZŠ (5.-9. třída)

Vývoj systému pro automatické čtení učebních textů
I přístup pomocí webového rozhraní (internetové prohlížeče,

optimalizováno pro Firefox)
I administrační část pro správu učebních textů (vyučujícími)
I veřejná část systému pro studium textů (žáky)

F zobrazování textů
F automatické čtení pomocí syntézy řeči z textu (text-to-speech, TTS)
F možnost použití „vestavěného“ systému syntézy řeči (ZČU) nebo

standardní čtečky
I konfigurovatelný přístup (administrace, čtení, ukázky)

Současný stav projektu
I systém je plně funkční
I vytvořeno několik učebních textů
I nové texty neustále doplňovány

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 5 / 26



Obsah

1 Úvod

2 Popis systému
Administrační část
Veřejná část
Technologie syntézy řeči z textu
Problémy specifické pro ARET

3 Ukázky

4 Závěr

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 6 / 26



Schéma systému
Architektura klient–server
Open-source web server Apache + databázový systém MySQL
Založen na Symfony

I open-source „knihovna“ pro vytváření webovských aplikací

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 7 / 26



Obsah

1 Úvod

2 Popis systému
Administrační část
Veřejná část
Technologie syntézy řeči z textu
Problémy specifické pro ARET

3 Ukázky

4 Závěr

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 8 / 26



Administrační část
rozhraní pro administraci učebních textů
dostupné na http://ucebnice-admin.zcu.cz

textový editor založený na TinyMCE
editor rovnic odvozený z editoru DragMath
jednoduché vzorce možno zapsat pomocí „řádkových rovnic“

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 9 / 26

http://ucebnice-admin.zcu.cz


Administrační část
rozhraní pro administraci učebních textů
dostupné na http://ucebnice-admin.zcu.cz

textový editor založený na TinyMCE
editor rovnic odvozený z editoru DragMath
jednoduché vzorce možno zapsat pomocí „řádkových rovnic“

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 9 / 26

http://ucebnice-admin.zcu.cz


Textový editor (fyzika)

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 10 / 26



Textový editor (matematika)

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 11 / 26



Editor rovnic

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 12 / 26



Obsah

1 Úvod

2 Popis systému
Administrační část
Veřejná část
Technologie syntézy řeči z textu
Problémy specifické pro ARET

3 Ukázky

4 Závěr

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 13 / 26



Veřejná část
veřejné webové rozhraní pro zobrazování a automatické čtení
učebních textů
dostupné na http://ucebnice.zcu.cz

zvukové soubory (řeč. MP3) vytvářeny pomocí web TTS serveru
MP3 přehrávány pomocí přehrávače JPlayer & Adobe Flash

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 14 / 26

http://ucebnice.zcu.cz


Veřejná část
veřejné webové rozhraní pro zobrazování a automatické čtení
učebních textů
dostupné na http://ucebnice.zcu.cz

zvukové soubory (řeč. MP3) vytvářeny pomocí web TTS serveru
MP3 přehrávány pomocí přehrávače JPlayer & Adobe Flash

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 14 / 26

http://ucebnice.zcu.cz


Seznam učebních textů

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 15 / 26



Zobrazení učebních textů

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 16 / 26



Obsah

1 Úvod

2 Popis systému
Administrační část
Veřejná část
Technologie syntézy řeči z textu
Problémy specifické pro ARET

3 Ukázky

4 Závěr

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 17 / 26



Syntéza řeči z textu (TTS)

Základní kroky
I předzpracování textu

F přepis matematických a fyzikálních vzorců do textové podoby
I fonetický přepis textu
I popis prozodických vlastností textu
I vytváření řeči s požadovanými fonetickými a prozodickými

vlastnostmi na signálové úrovni

Syntetizér řeči a hlas
I český TTS systém ARTIC (Artificial Talker in Czech) vyvíjený na

katedře kybernetiky ZČU ve spolupráci s firmou SpeechTech
I možnost využití čtečky (screen reader)

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 18 / 26



Vlastní vytváření řeči

ARTIC (ZČU)
korpusově
orientovaná
konkatenční
metoda syntézy
řeči

trvání (ms)

90 501207050

F0

Explicitní popis
prozodie

# #d mu:

Inventáø
øeèových
jednotek

(Vyhlazování)

(Prozodické a spektrální modifikace)

pøedch. foném
násl. foném
pozice ve slabice
pozice ve slovì
typ prozodému*
...

-
d
-
-
-
...

#
u:
P
Z

1-1
...

d
m
N
S

1-1
...

u:
#
K
K

1-1
...

m
-
-
-
-
...

...

Symbolický
popis prozodie:

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 19 / 26



Obsah

1 Úvod

2 Popis systému
Administrační část
Veřejná část
Technologie syntézy řeči z textu
Problémy specifické pro ARET

3 Ukázky

4 Závěr

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 20 / 26



Problémy specifické pro ARET
Automatické čtení matematických entit (vzorce, výrazy,
zápisy)

I přepis do odpovídajícího slovního tvaru
I matematické entity reprezentovány řádkovými textovými rovnicemi

nebo zápisem v MathML
I navržena speciální kontextová pravidla pro převod z MathML do

textu
I možnost rozšíření o nová pravidla s novými operátory i operandy

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 21 / 26



Obsah

1 Úvod

2 Popis systému
Administrační část
Veřejná část
Technologie syntézy řeči z textu
Problémy specifické pro ARET

3 Ukázky

4 Závěr

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 22 / 26



Ukázky

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 23 / 26



Obsah

1 Úvod

2 Popis systému
Administrační část
Veřejná část
Technologie syntézy řeči z textu
Problémy specifické pro ARET

3 Ukázky

4 Závěr

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 24 / 26



Závěr

Systém již používán a testován během vyučování
Systém navržen obecně a rozšiřitelně

I lze jej použít pro čtení textů i z jiných předmětů a oblastí
(po určitých modifikacích)

Další práce
I nové učební texty (matematika a fyzika 2. stupně ZŠ)
I zvyšování funkcionality

F personalizace nastavení pro každého uživatele
F výběr z více hlasů
F . . .

I kompatibilita s jinými nástroji pro zrakově postižené
F optimalizace klávesových zkratek
F spolupráce s používanými čtečkami

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 25 / 26



Děkuji za pozornost.

J. Matoušek et al (ZČU) ARET 19.3.2011 26 / 26


	Úvod
	Popis systému
	Administracní cást
	Verejná cást
	Technologie syntézy reci z textu
	Problémy specifické pro ARET

	Ukázky
	Záver

